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Parauapebas, 23 de junho de 2021.

Ao Senhor Josivaldo Anténio da Silva
Vereador da CAmara Municipal de Parauapebas

C/C Para: Vereador Zacarias de Assuncao Vieira Marques

Assunto: Resposta a Indicagdo n° 136/2021 — Camara Municipal, a qual
dispde sobre a obrigacao das empresas que ganharem processo licitatdério com
¢rgao pulblico de Parauapebas efetuarem a contratagao de seus funcionarios
através do Sistema Nacional de Emprego (SINE).

Prezado Senhor,

Em resposta ac Oficio acima epigrafado, enviamos a VVossa Senhoria
para conhecimento, copia do MEMO. N° 1611/2021 - PGM, com

esclarecimentos sobre a demanda solicitada.

Atenciosamente,

N\ -
Anderson Marcos %:%}o
Chefe Adjunto de Gabinete

Dec. Municipal n® 069/2021
AMM/icel




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Memo. n° 1611 2021
Procedimento n® 534/2021

Parauapebags PA, 16 de junho de 2021,
Da: Procuradoria Geral do Municipio

Para: SEDEN
Sr. Mariano de Sousa Barreirg Junior

C/c: GABINETE
Sr. Jodo José Corréa

Gabinate dq Prefaite

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, ¢m atencdo ao Memorando 447;’2021~SEDEN, que
trata-se de solicitagdo de manifestacdo juridica acerca da Indicagéo n° 136/2021,
de autoria do vereador J osivaldo Anténio da Silva, temos a dizer que:

O SINE é regulamentado pela Lej Federal n° 13.667/2018 e pelas normas do
Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador - CODEFAT, conforme
disposicao do artigo 23 do referido diploma legal, constituindo-se num sistema
nacional, no qual a Unido, por ser a responsavel pela coordenagdo geral do
programa, tragca, por meio do Ministério do Trabalho e do CODEFAT, expede

diretrizes e orientagdes a serem seguidas pelos demais entes que o aderirem,

Meorro dos Ventos, Bairro Beira Rio II, Parauapebas/PA
CEP.: 68515-000 Fone: 94 3346-214] E-mail procuradoria@parauan ebas.pa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUA?EBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Art. 6° Os trabalhadores interessados em se candidatarem as vagas,

precisardo estar com seu cadastro atualizado junto ao SINE do
Municipio de Parauapebas ou entidades afins, sem o qual n&o poderdo
ser admitidos, salvo os relacionados no artigo 2° deste diploma legal.

Prévio n® 061/2019 - Projeto de Lei n° 018/2019), que foi refutado pelo plenario da
Casa de Leis Municipais.

Dessa forma, entende-se que ja ha obrigacao legal que atende, em parte, a
indicagéo ora tratada, pois obriga nao apenas as empresas vencedoras de certames

licitatérios municipais, mas todas aquelas que prestam Servigos no Municipio a

adotadas para cumprimento da Lei n° 4.796/19, para que o nobre parlamentar
possa avaliar a necessidade ou nao de novas medidas.

Atenciosamente,

KENIA TA E OLIVEIRA
Procuradora-Geéral Adjunta

Morro dos Ventos, Bairro Beira Rio I, Parauapebas/PA

CEP.: 68515-000 Fone: 94 3346-2141 E-mail grocuradgria@gamu:lnebas.ga.gnv.hr
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Memorandg © 447/2021
Para uapebas, 07 de junho de 2021,

De: Secretaria de Desenvolvimento de Parauapebas
Para: Procuradoria Geral do Municipio de Parauapehas
Assunto: Parecer Juridico Sobre Indicagio n° 136/2021

No dia 25 de maio de 2021, recebemos na Secretaria de Desenvolvimento 0 Memorando
2898/2021 - GABIN, através deste foi solicitado que a SEDEN prestasse es

atribuicdes da Secretaria de Desenvolvimento — SEDEN.

proposta ‘e saber da viabilidade juridica desta indicagdio, diante disto deixamos dois
questionamentos:

Se a resposta anterior for afirmativa, diante da lei como iggo pode ser executado, quais
0S requisitos necessarios e OS procedimentos legais?
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Avenida Liberdade — Mercado Municipal Rio Verde
Parauapebas ~ pa. CEP: 68515-000,
VWW.seden.pa.gov, br
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MEMO 2898/2021 — GABIN

PARA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento — SEDEN
At. Sr. Secretario, MARIANO DE SOUSA BARREIRA JUNIOR

ASSUNTO: Indicagao n° 136/2021

DATA: 25/05/2021

Prezado Senhor,

Cumprim.entando-o inicialmente, pelo presente venho
encaminhar para providéncias cabiveis, copia da Indicagao n° 136/2021, de
autoria do Vereador Josivaldo Anténio da Silva, aprovada na Sesséo
Ordinaria de 23/03/2021, a qual dispde sobre a obrigacéo das empresas que
ganharem processo licitatério com 0rgao publico de Parauapebas efetuarem a

contratagac de seus funcionarios através do Sistema Nacional de Emprego
(SINE).

Na oportunidade, solicitamos que este Gabinete seja

informado dos procedimentos realizados, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis,

mantendo em copia a Camara Municipal de Parauapebas - CMP

Ate nciosamente,

Anderso arcos Moratério
to de Gabinefe

Dec. Munigipal n° 069/2021
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